[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ВЕЛИКОВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА
 НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.04.2023 № 46-п
с. Великовисочное Ненецкий АО

О проведении в 2023 году противопаводковых мероприятий
на территории Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО
В целях  безаварийного пропуска весеннего паводка на территории поселения, координации деятельности предприятий всех форм собственности, Администрация Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав комиссии  по безаварийному  пропуску весеннего паводка в 2023 году   (приложение №1)

2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО  незамедлительно приступить к работе по безаварийному пропуску весеннего паводка, согласно плана работы.

3. Утвердить план работы комиссии  по безаварийному  пропуску весеннего паводка на 2023  год  (приложение 2)

4. План противопаводковых мероприятий направить руководителям учреждений и организаций на территории Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО  и еженедельно информировать комиссию по безаварийному  пропуску весеннего паводка в 2023 году об их реализации.

5. Установить, что решения комиссии по безаварийному  пропуску весеннего паводка в 2023  году по вопросам ее компетенции являются обязательными для предприятий всех форм собственности, учреждений, а так же для граждан.

6. Контроль за выполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с момента подписания.

Глава Сельского поселения
«Великовисочный сельсовет» НАО                                                  Н.П. Бараков

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО

от 13.04.2023 № 46-п

С О С Т А В

комиссии по безаварийному  пропуску весеннего паводка в 2023  году
1. Бараков Николай Петрович – глава Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО, председатель комиссии;

2. Фомин Дмитрий Александрович – заместитель главы Администрации Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО, заместитель председателя комиссии;

3. Дитятев Виктор Александрович – специалист Администрации Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО, секретарь комиссии.
Члены комиссии:

4. Торопов Иван Викторович – начальник филиала МП ЗР «Севержилкомсервис» ЖКУ «Великовисочное»;

5. Ивкин Пётр Николаевич – начальник пожарной части № 3 КУ НАО «ОГПС-19»;

6. Дуркина Мария Ивановна – И.о. директора ГБОУ НАО «СШ им. В.Л. Аншукова с. Великовисочное»;

7. Терентьева Оксана Игнатьевна – заведующая пришкольным интернатом;

8. Безумова Светлана Владимировна - директор ГБУК НАО «Великовисочный ЦДК»;

9. Марков Роман Дмитриевич – директор МКП «Великовисочный животноводческий комплекс»;

10. Федотов Дмитрий Евгеньевич – директор МКП «Север»

11. Дитятев Василий Леонидович – старший  государственный инспектор ФКУ центра ГИМС Великовисочного инспекторского участка;

12. Плюта Сергей Дмитриевич – заведующий  ГБУЗ НАО «Великовисочная участковая больница»;

13. Суслов Леонид Николаевич – староста д. Лабожское;

14. Хозяинов Василий Анатольевич – староста д. Щелино;

15. Безумова Светлана Николаевна – староста д. Тошвиска;

16.  Ефимова Ирина Викторовна – староста д. Пылемец;

17. Кириллов Андрей Юрьевич - участковый уполномоченный полиции УМВД России по НАО;

18. Дитятев Леонид Викторович - руководитель ДНД с. Великовисочное.

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО

от 13.04.2023 № 46-п

П  Л  А  Н
противопаводковых мероприятий
Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО
	№
п/п
	Срок исполнения
	Проводимые мероприятия
	Ответствен.

исполнитель
	Отметка

об исполнении

	1
	до  01.05.2023
	Определить территории, риск затопления (подтопления) которых наиболее вероятен, спланировать работу в режиме ЧС
	Бараков Н.П.
Фомин Д.А.

Прокушев В.А.

	2
	постоянно
	Организовать постоянный контроль за развитием ледовой обстановки, мониторинг и предоставление данных в Администрацию Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО
	Бараков Н.П.

Фомин Д.А.

Прокушев В.А.

Суслов Л.Н.

Безумова С.Н.

Дитятев В.Л.

	3
	до 01.05.2023
	Проверить системы оповещения и информирования населения
	Бараков Н.П.

Фомин Д.А.

ЕДДС

	4
	до  01.05.2023
	Организовать работу по заключению договоров об оказании услуг по ликвидации ЧС с предприятиями и организациями
	Бараков Н.П.

Фомин Д.А.

	5
	до 01.05.2023
	Создать необходимые запасы материально-технических средств на ликвидацию возможных ЧС и первоочередного жизнеобеспечения населения.

Организациям и предприятиям на территории сельского поселения представить в Администрацию Сельского поселения сведения о наличии материально-технических запасах, ГСМ на предупреждение и ликвидацию последствий паводка.
	Бараков Н.П.

Руководители учреждений

	6
	до 01.05.2023
	Организациям и предприятиям представить в администрацию списки мобильных групп с необходимым количеством плав.средств (в т.ч. личных) для решения неотложных задач в период половодья с актуальными телефонами.
	Руководители учреждений

	7
	до  15.05.2023
	Установить боновое ограждение на р.Край-Яма
	Прокушев В.А.

Торопов И.В.

	8
	В режиме ЧС
	Обеспечить правопорядок и охрану имущества граждан.
	Кирилов А.Ю
Дитятев Л.В.

	9
	до 10.05.2023
	Провести разъяснительную работу с родителями в целях обеспечения строгого контроля за детьми с целью недопущения их на водные акватории.
	Дуркина М.И.

	10
	с 12.05.2023
	Запретить на период ледохода выезд рыбаков и охотников на водные акватории за пределы села и деревень Сельского поселения во избежание гибели людей.
	Фомин Д.А.

Дитятев В.Л.
Прокушев В.А.
Старосты населенных пунктов

	11
	до  01.05.2023
	Организовать вывоз и складирование на не затапливаемых площадях продовольствия,  кормов, ГСМ, других товарно-материальных ценностей.
	Руководители учреждений

	12
	в случае необходимости
	Провести дополнительную вакцинацию КРС, создать дополнительный запас вакцины.
	Чупрова Н.П.

	13
	перед началом ледохода
	Определить место дислокации  на период паводка одного спец.автомобиля пожарной службы на «Бараковой» стороне с. Великовисочное.

Установить пожарную мотопомпу на плав.средство.
	Ивкин П.Н.
Дитятев И.А.

	14
	до 10.05.2023
	Подготовить места и условия для содержания КРС на период половодья.

Обеспечить хранение кормовой базы для КРС на незатопляемых участках.
Осуществить санитарную обработку здания МТФ и сепараторного отделения перед прохождением паводковых вод.
	Марков Р.Д.

	15
	до 10.05.2023
	Обеспечить необходимый запас песка для отсыпки СЗО.
	Торопов И.В.
Прокушев В.А.
Федотов Д.Е.

	16
	до 10.05.2023
	Проверить состояние и провести комплекс инженерных мероприятий по усилению водозащитных насыпей в районе ДЭС и котельных с. Великовисочное, МТФ с. Великовисочное.
	Торопов И.В.
Марков Р.Д.

	17
	в режиме ПГ и ЧС
	Незамедлительно информировать председателя КЧС и ПБО об угрозе остановки работы подведомственных объектов жизнеобеспечения населения.
	Руководители организаций

	18
	до 10.05.2023
	Сформировать дополнительные мобильные группы для проведения аварийно-спасательных работ на объектах ЖКХ и СЗО
	Торопов И.В.
Федотов Д.Е.
Руководители организаций

	19
	до 01.05.2023
	Провести комплекс санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий на территории подведомственных населенных пунктов, подпадающих в зону подтопления, направленных на предупреждение возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний среди населения
	Плюта С.Д.

	20
	до 10.05.2023
	Обеспечить готовность пунктов временного размещения населения. Организация питания в ПВР.
	Бараков Н.П.

Дуркина М.И.

Безумова С.В.
Прокушев В.А.

	21
	до 01.05.2023
	Определить списки жителей на случай эвакуации в пункты временного размещения (маломобильные группы населения, пенсионеры, беременные женщины)
	Фомин Д.А.

Сухарева Е.В.

Плюта С.Д.

Дуркина М.И.

	22
	до  01.05.2023
	Обеспечить работу резервных источников энергоснабжения и подготовить работу ДЭС для работы в условиях половодья.
	Торопов И.В.

	23
	до 10.05.2023
	Провести разъяснительную работу среди населения о правилах поведения и мерах безопасности на период весеннего паводка, в том числе обеспечить контроль за соблюдением правил управления маломерными судами.
	Дитятев В.Л.

Кирилов А.Ю.
Ивкин П.Н.

Прокушев В.А.

	24
	до 20.05.2023
	Провести субботники по уборке прилегающих территорий от мусора  и организовать работу по подготовке щитов для обустройства временных переходов к социально-значимым объектам
	руководители организаций

	25
	При введении режима ЧС
	Запретить продажу алкогольной продукции на территории Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО
	Бараков Н.П.

	26
	до 10.05.2023
	В целях предотвращения загрязнения источников питьевого водоснабжения,  их выхода из строя провести обследование, разработку и осуществление мероприятий по защите источников водоснабжения  населенных пунктов.

Информировать население о вводимых ограничениях подачи питьевой воды и заблаговременное создание ее резервов.
При необходимости спланировать график подвоза воды.
	Федотов Д.Е.
Торопов И.В.
Прокушев В.А.

	27
	Постоянно
	Организовать контроль за ходом выполнения мероприятий
	Бараков Н.П.